

# 南京云海特种金属股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

2019年，南京云海特种金属股份有限公司（以下简称“公司”）实现营业收入557,205.83万元，与去年同期相比增加9.23%，归属于上市公司股东的净利润91,037.04万元，与去年同期相比增加176.29%。

### 2019年财务决算简要分析

#### 一、公司采用的主要会计政策、会计估计和合并会计报表的编制方法

公司2019年采用的主要会计政策、会计估计和合并会计报表的编制方法以《企业会计准则》为依据，编制2019年度会计报表。2019年公司合并报表范围如下：

南京云海金属贸易有限公司

南京云海轻金属精密制造有限公司

南京云天镁业有限公司

五台云海镁业有限公司

包头云海金属有限公司

瑞宝金属(香港)有限公司

巢湖云海镁业有限公司

南京云开合金有限公司

运城云海铝业有限公司

南京云丰废旧金属回收有限公司

巢湖云海新材料科技有限公司

惠州云海镁业有限公司

荆州云海精密制造有限公司

扬州瑞斯乐复合金属材料有限公司

WELBOW METALS INDIA PRIVATE LIMITED

重庆博奥镁铝金属制造有限公司

山东云信铝业科技有限公司

## 二、2019年财务决算状况

损益对比表（单位：元）

项目	合并报表			母公司报表		
	2019年	2018年	同比增减（%）	2019年	2018年	同比增减（%）
营业收入	5,572,058,322.49	5,101,052,369.75	9.23%	2,380,758,146.23	2,702,692,809.24	-11.91%
营业成本	4,678,953,001.27	4,320,612,815.84	8.29%	2,219,597,677.43	2,537,774,955.40	-12.54%
营业税金及附加	39,734,239.13	38,122,628.57	4.23%	5,453,537.80	6,057,427.96	-9.97%
销售费用	109,589,871.66	103,873,832.64	5.50%	19,268,804.11	20,684,696.49	-6.85%
管理费用	111,960,799.17	99,108,845.16	12.97%	30,952,574.59	26,271,574.28	17.82%
研发费用	219,951,870.01	183,637,918.16	19.77%	77,188,439.59	81,255,601.61	-5.01%
财务费用	88,696,855.69	98,621,467.70	-10.06%	58,135,251.19	54,747,246.74	6.19%
加：资产减值损失	-34,029,115.35	-14,354,279.46	-137.07%	-7,318,801.25	-11,638,170.35	37.11%
加：公允价值变动收益	2,820,150.00			2,820,150.00		
加：投资收益	7,929,977.48	5,952,959.07	33.21%	54,135,387.39	95,302,524.31	-43.20%
加：资产处置收益	716,696,952.01	115,777,216.54	519.03%	636,255,519.02	32232.54	1973854.02%
加：其他收益	22,758,239.73	45880980.1	-50.40%	5,108,453.41	3043495.54	67.85%
加：营业外净收支	-2,663,855.79	-8,117,701.26	67.18%	188,115.02	936,287.58	-79.91%
利润总额	1,036,684,033.64	402,214,036.67	157.74%	661,350,685.11	63,577,676.38	940.22%
所得税费用	125,665,504.23	73,638,290.94	70.65%	68,605,626.70		
净利润	911,018,529.41	328,575,745.73	177.26%	592,745,058.41	63,577,676.38	832.32%
归属于母公司所有者的净利润	910,370,373.13	329,502,481.09	176.29%	592,745,058.41	63,577,676.38	832.32%

### 三、主要指标情况：

指标	2019年	2018年	2017年
加权平均净资产收益率(%)	40.66%	19.52%	10.43%
每股收益(元/股)	1.4083	0.5097	0.2395
扣除非经常性损益后每股收益(元/股)	0.4317	0.3229	0.169

### 四、财务状况分析

#### 1. 营业收入、营业成本分类情况(单位：元)

项目	本期金额		上期金额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
主营业务收入	5,390,449,811.44	4,515,431,869.71	4,964,814,320.21	4,195,357,077.07
其他业务收入	181,608,511.05	163,521,131.56	136,238,049.54	125,255,738.77
合计	5,572,058,322.49	4,678,953,001.27	5,101,052,369.75	4,320,612,815.84

#### 2. 主营业务收入及成本分类情况(单位：元)

产品名称	本期金额		上期金额	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
镁合金产品	1,890,357,678.24	1,554,849,884.51	1,440,404,089.31	1,181,408,684.53
铝合金产品	2,296,305,411.42	2,127,805,769.86	2,440,244,886.80	2,270,995,308.03
金属锶	91,848,335.37	51,911,444.60	115,727,528.54	73,452,826.95
中间合金	280,844,719.58	236,718,852.95	307,501,436.21	267,022,441.10
锌合金	3,452,091.05	3,678,472.71	9,400,301.03	7,745,052.00
压铸件	305,387,609.80	261,962,529.43	182,995,829.33	145,619,080.49
空调扁管	254,160,572.76	194,385,413.95	234,134,115.36	169,792,094.47
其他	268,093,393.22	84,119,501.70	234,406,133.63	79,321,589.50
合计	5,390,449,811.44	4,515,431,869.71	4,964,814,320.21	4,195,357,077.07

#### 3. 主营业务成本结构(单位：元)

产品分类	项目	2019年		2018年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
镁合金	原辅材料	1,076,952,239.36	23.85%	811,604,115.10	19.35%	4.51%
镁合金	人工成本	67,622,905.76	1.50%	78,731,587.94	1.88%	-0.38%
镁合金	制造费用	187,593,523.54	4.15%	131,905,729.86	3.14%	1.01%
镁合金	能源动力	222,681,215.85	4.93%	159,167,251.63	3.79%	1.14%
铝合金	原辅材料	2,029,734,104.05	44.95%	2,169,744,277.12	51.72%	-6.77%
铝合金	人工成本	20,992,364.61	0.46%	15,048,207.32	0.36%	0.11%

铝合金	制造费用	34,037,267.47	0.75%	41,577,239.41	0.99%	-0.24%
铝合金	能源动力	43,042,033.72	0.95%	44,625,584.18	1.06%	-0.11%
其他产品	原辅材料	666,180,622.45	14.75%	614,980,020.89	14.66%	0.09%
其他产品	人工成本	52,574,712.48	1.16%	34,627,610.68	0.83%	0.34%
其他产品	制造费用	78,501,420.36	1.74%	67,912,629.20	1.62%	0.12%
其他产品	能源动力	35,519,460.05	0.79%	25,432,823.74	0.61%	0.18%

#### 4. 期间费用（单位：元）

	2019年	2018年	同比增减	重大变动说明
销售费用	109,589,871.66	103,873,832.64	5.50%	主要原因是公司本期销售量增加导致运输费用和业务拓展费用增加
管理费用	111,960,799.17	99,108,845.16	12.97%	主要原因是人员薪酬增长
财务费用	88,696,855.69	98,621,467.70	-10.06%	主要原因是银行借款下降，利息支出减少
研发费用	219,951,870.01	183,637,918.16	19.77%	主要原因是公司本年度研发项目较上年同期增加

#### 5. 研发支出（单位：元）

	2019年	2018年	变动比例
研发人员数量（人）	375	321	16.82%
研发人员数量占比	10.41%	10.37%	0.04%
研发投入金额（元）	219,951,870.01	183,637,918.16	19.77%
研发投入占营业收入比例	3.95%	3.60%	0.35%
研发投入资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00%
资本化研发投入占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%

#### 6. 现金流（单位：元）

项目	2019年	2018年	同比增减
经营活动现金流入小计	5,705,322,871.29	5,037,889,731.56	13.25%
经营活动现金流出小计	5,398,014,138.85	4,947,848,989.14	9.10%
经营活动产生的现金流量净额	307,308,732.44	90,040,742.42	241.30%

投资活动现金流入小计	771,198,878.45	145,791,917.19	428.97%
投资活动现金流出小计	481,635,518.38	382,269,320.92	25.99%
投资活动产生的现金流量净额	289,563,360.07	-236,477,403.73	222.45%
筹资活动现金流入小计	1,934,957,052.61	2,923,467,478.55	-33.81%
筹资活动现金流出小计	2,509,131,737.06	2,754,926,134.04	-8.92%
筹资活动产生的现金流量净额	-574,174,684.45	168,541,344.51	-440.67%
现金及现金等价物净增加额	24,803,968.90	28,271,157.78	-12.26%

- ① 经营活动产生的现金流量净额同比增长 241.30%，主要因为销售增长后，销售商品收到的现金较上年同期增加所致；
- ② 投资活动产生的现金流量净额同比增长222.45%，主要是处置固定资产、无形资产而收回的现金较上年同期增加所致；
- ③ 筹资活动产生的现金流量净额同比下降 440.67%，主要是银行融资较上年下降所致。

## 7. 净利润

2019年公司实现归属于上市公司股东的净利润91,037.04万元，较上年同期增长176.29%。主要是南京厂区拆迁收到政府拆迁收入及产品销售利润增加。

南京云海特种金属股份有限公司

董事会

2020年3月16日